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ÚVOD
Bakalářskou práci na téma Analýza interakcí v rodinách s adolescentním dítětem

jsem si vybral díky možnosti osobně prováděného výzkumu, ale také protože jsem si

adolescentním obdobím prošel sám poměrně nedávno. Zajímalo mně tedy porovnání

vlastně prožitých zkušeností se situací v jiných, mnou zkoumaných rodinách.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, kde si přiblížíme

pojem rodina, její funkce, jak se taková rodina tvoří a jaká jsou specifika české rodiny.

Popíšeme adolescentní období a blíže se zaměříme na socializaci a rodinné vztahy a jejich

obměnu právě v tomto věku. Teoretickou část uzavřeme popisem rodinných interakcí

a jejich součástí.

Analýza interakcí v rodinách s adolescentním dítětem je v zájmu odborníků

především za účelem rozboru a následné patologie rodin. I my v této práci provedeme

částečný rozbor rodin a porovnáme výsledky s prací Jana Tomšovice, který se zaměřil na

rodiny s dětmi již na prahu dospělosti, to vše v praktické části. V tomto rozboru budeme

používat skutečné výzkumné techniky a to ve formě dotazníku modifikovaný test ADOR

a projektivní techniku FAST, která zkoumá rodinné systémy.

Tyto testy nám pomůžou odhalit emocionalitu a hierarchii v námi zkoumaných

rodinách. Společně s hierarchií se nám také objeví koheze rodiny, která může naznačovat

nebo znázorňovat tvorbu rodinných subsystémů. Interakce mohou probíhat v rámci celé

rodiny, mimo ni, ale také právě uvnitř těchto subsystémů.

Dále v praktické části najdeme výsledky našich analýz a můžeme si tak udělat

obrázek o situaci v českých rodinách s adolescentním dítětem, ale pouze z pohledu jak děti

vnímají své rodiče a naopak, jak rodiče vnímají své děti.

Cílem bakalářské práce je zmapovat rodiny s adolescentními dětmi a na vzorku

z nich provést výzkumnou sondu na vztahové a poziční interakce.
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1 Rodina
Rodinu chápeme jako hlavní a nejdůležitější skupinu ve vývoji člověka. V rodině se

jedinci dostává jedinečných podmínek stimulujících jeho rozvoj, jak emocionální, tak

sociální a to především v interakci s rodiči a sourozenci. Díky těmto interakcím se

v člověku utváří morálka, charakter, sebepojetí a postoj k sociálnímu okolí. Výrost (s. 303)

socializaci v rodině popisuje dále takto: „V rodině se formují modely chování, přijímají se

regulační činitelé těchto forem chování, dochází k předávání a interiorizaci norem,

k seznamování se s různými druhy sankcí. V rodině dochází k procesu identifikace

a k seznamování se s identifikačními vzory, odpovídajícími vlastní pohlavní roli. V rodině

se osvojují formy komunikace, jak verbální, tak neverbální.“ Pubescent se od rodičů

a sourozenců učí různým dovednostem, dodržování norem a formuje se mu tak jeho vlastní

osobnost a jedinečnost. Rodina je právě nenahraditelná v tomto ohledu, že vtiskuje

specifické a jedinečné rysy každému svému jedinci. [1]

1.1 Vymezení pojmu rodina

Podle Výrosta je téměř nemožné přesně definovat pojem rodina a uvádí k tomu

několik důvodů. Jedním z důvodů je fakt, že pojem rodina definuje hned několik vědních

oborů jako je například sociologie, psychologie, právní věda. Nebo také v různých

oblastech stejné disciplíny – sociální psychologie, psychopatologie, pedagogická

psychologie. Také různé psychologické přístupy různě vymezují rodinu – psychoanalýza,

behaviorismus, humanismus. V každém z těchto pohledů se zohledňují různé složky jako

je třeba funkce rodiny, funkčnost, role, socializace jedince, komunikace mezi členy, atd.

[1]

I přes tyto všechny rozdílné pohledy existuje několik univerzálních definic.

Langmeier a Kňourková (s. 62) zmiňují: „Rodina je institucionalizovaná biosociální

skupina, vytvořená přinejmenším ze dvou členů odlišného pohlaví, mezi nimiž neexistují

pokrevní pouta, a z jejich dětí.“ [2] Další definici uvádí Janoušek (s. 115) podle Odehnala:

„Rodina je jakýmsi nejuniverzálnějším sociálním činitelem, který poskytuje jedinci

identifikační vzory, seznamuje ho s předpokládaným chováním pro ženskou a mužskou roli.

Učí jedince reagovat žádoucím způsobem v procesu interakce a umožňuje mu i praktické

ověření získaných dovedností v rámci rodiny. Uplatňuje se jako regulátor chování jedince
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a poskytuje mu společensky žádoucí normy. Pod vlivem rodinného působení se vytváří

postoje k personálnímu okolí, k sobě samému i společnosti obecně.“ [3]

1.2 Základní funkce rodiny

Pro tuto kapitolu použijeme rozdělení funkcí rodiny podle Heluse [4]:

• Uspokojení základních potřeb dítěte – jde o poskytování základních

biopsychických potřeb jako je pocit bezpečí, nasycení jídlem, pitím nebo

dostatečná pohybová stimulace. Dítě si snadno zvyká na osoby, které mu tyto

potřeby zajišťují, zvyká si na jejich plnění a jakékoli změny mohou být bouřlivě

prožívány. Dítě touží být v kontaktu s rodiči při plnění těchto základních potřeb,

a jak to nazval Helus (s. 149): „Vznikají tak optimální podmínky pro ranou

aktualizaci potencialit rozvoje.“

• Uspokojení organické přináležitosti dítěte – rodiče dítěti poskytují domov, matku,

otce a umožňují dítěti bez obav a ostychu využívat péči. Toto nebojácné vkládání

do rodičovských rukou je základem pro další rozvoj. Dítě si tak uvědomuje, že patří

do kolektivu milujících mezilidských vztahů. Rozvíjí sociální chování, sociální

percepci a vztah k sociálnímu prostředí. V případě neplnění vznikají poruchy.

• Poskytování dítěti prostoru pro aktivní projev – tento bod by se dal přirovnat

k Eriksonovu vývoji sebepojetí. Dítě se rozvíjí pomocí aktivit a v raném dětství to

Erikson nazval „jsem to, co dělám“ a v pozdním dětském věku nebo ve školním

věku „jsem to, co umím“. Pro pubescenci je stádium „jsem to, čemu věřím“. [5]

• Poskytuje dítěti úvod do vztahů k věcem – dospělí se snaží dítěti vštípit, že věci

v domácnosti a nejen v ní, mají pro členy domácnosti i ostatní lidi nějakou hodnotu,

proto je třeba se k nim chovat s úctou. Doma jde především o zařízení domácnosti

nebo cenné a citově oblíbené věci. Dítě vidí vztah rodičů k těmto věcem a to má

obrovský význam pro další vývoj chování u dítěte. Dalo by se říci, že dítě toto

chování napodobuje.

• Určuje počáteční prožívání chlapce/dívky – dítě začíná vnímat samo sebe jak

z hlediska pohlavního tak genderového. Napomáhá mu k tomu vzor matky, otce

a dalších rodinných příslušníků, sourozenců a příbuzných.

• Poskytuje dítěti vzory a příklady – dítě se díky lásce k rodičům, jejich

napodobování a pochopení, učí vzhlédnout se v nich, vidět v nich vzor a chce být

samo takovou osobností.
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• Zakládá v dítěti pocit povinnosti, zodpovědnosti, ohleduplnosti a úcty – to vše patří

neoddělitelně k životu. Děje se to tím, že je dítě zapojováno přirozeně a nenásilně

do činností, které rodina vykonává – hry, práce, zájmy, atd.

• Otevírá dítěti brány do mezigeneračních vztahů – dítě se více sbližuje s rodiči,

sourozenci, prarodiči, ale i se strýci a tetami, dalšími příbuznými a lidmi kolem

rodiny.

• Pomocí rodičů, prarodičů, přátel a příbuzných poskytuje dítěti pohled a představu

o společnosti a širším okolí – dítě si díky rodině uvědomuje své povinnosti,

problémy, ujasňuje si různé profesní záležitosti, a jelikož je rodina zázemím, na

které se dítě může spolehnout, nebojí se dítě tento svět prozkoumat.

• Poskytuje prostředí pro svěření, vyslechnutí, dostání rady a pomoci, je útočištěm –

tato funkce se projevuje, když dítě vstupuje do školy a nabývá na důležitosti

v období, kdy se dítěti nedaří a prochází určitou krizí. Rodina v dítěti posiluje pocit

bezpečí a stává se jeho útočištěm, díky kterému se vše snáze překonává.

1.3 Vývojový cyklus rodiny


[…]


rozdíly. Tyto výsledky se dále porovnávaly s předchozí výzkumnou sondou, která

mapovala ty samé interakce, ale u rodin s dětmi na prahu adolescence a dospělosti.

Pro získávání a vyhodnocování dat do praktické části jsme použili současně dvě

výzkumné metody. První metodu jsme přejali v její modifikaci ze zmíněného předchozího

výzkumu, který byl původně cílený na stejný vzorek respondentů a byl to test ADOR

s verzí jak pro rodiče, tak pro děti, které měly jeden dotazník na matku a druhý na otce.

Druhou metodou byl test rodinného systému FAST, který nám posloužil jako pomoc při

interpretaci výsledků z dotazníků ADOR.

Hlavní náplň praktické části bylo vyhodnocování rozdílů v percepci předem

stanovených faktorů mezi jednotlivými členy rodiny, v naší práci se jednalo o adolescenty

ve věku 14-16 let a jejich otce i matku. Díky malému vzorku respondentů bylo nutné

rodiny hodnotit individuálně. I přes individuální hodnocení se průměrné hodnoty

v jednotlivých škálách výrazně nelišily. Ve většině rodin byl rozdíl ve vnímání výrazně

odlišný alespoň v jedné škále. Můžeme tedy říci, že děti se ve stanovených faktorech

interakce s rodiči shodly spíše výjimečně. Tyto rozdíly ve vnímání ale připisujeme

aktuálnímu věku, kde na dítě více než kdy před tím působí jeho okolí, dítě hledá své

uplatnění a může výchovu rodičů a emoce s ní spojené chápat a vnímat jako překážku.

I tak výsledné rozdíly nebyly nijak znepokojující.

Při vyhodnocování rodin, kde se vyskytl větší rozdíl v hodnotách, nám posloužily

výsledky z testů rodinného systému FAST. Výhodou pro nás byla i informace

z předchozího zkoumání, že rodiny se pokoušely znázorňovat ideální reprezentace své

rodiny, nikoli typické. Po přihlédnutí do výsledků nám pomáhalo samotné rozestavení

figurek a jejich pohledy, z čehož jsme vypozorovali blízkost vztahů, a poté i znázornění

dominance, ze které jsme odvodili hierarchii v rodině.
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Provedené zkoumání vyvrátilo naší předem stanovenou hypotézu, že hodnocení dětí

a jejich rodičů z hlediska emocionality a uplatňování výchovných prostředků v rodině bude

u adolescentů ve věku 15 – 17 let vzájemně rozdílnější, než u adolescentů 18 – 22 let.

Výsledky se téměř shodovaly s předchozím zkoumáním, po zaokrouhlení průměrných

hodnot u odpovědí dosahoval největší rozdíl dvou bodů, ale většina pouze jednoho nebo

žádného. Po znázornění výsledků na grafu, opisovala křivka téměř stejný tvar. Mohli jsme

tedy říci, že vnímání interakcí v rodinách s adolescentním dítětem je velice podobné

v jakémkoli adolescentním věku dítěte a případné markantní rozdíly jsou individuální.

Doufám, že teoretická i praktická část dosáhly dostatečně svých cílů a zpracování

bude přínosem pro potenciální čtenáře.
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RESUMÉ

Název bakalářské práce: Analýza interakcí v rodinách s adolescentním dítětem

Autor bakalářské práce: Tomáš Motyčka

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Bakalářská práce má za úkol analyzovat rodinné interakce mezi adolescentními

dětmi a jejich rodiči. V teoretické části definuje rodinu, její funkce, vývoj, znaky

a zvláštnosti české rodiny, adolescentní období a socializaci v tomto věku, blíže pak vztahy

adolescenta v rodině, rodinnou interakci a její součásti.

V praktické části jsou obsaženy výzkumy v českých rodinách s adolescentními dětmi

a jejich následné analýzy. Cílem analýz je zmapování a rozbor vybraných interakčních

vztahů v rodinách s adolescentním dítětem a názorné popsání a interpretace rozdílů

v percepci u jednotlivých členů. Jako další cíl praktické části je srovnání výsledků

s výsledky předchozí výzkumné sondy, která zkoumala stejné interakce, ale se staršími

dětmi.

Prostředkem pro rozbor analýz, grafickou a slovní interpretaci výsledků, byl

modifikovaný dotazník ADOR a test rodinného systému FAST.

Hlavním přínosem práce je srovnávací studie s předchozím zkoumáním, která se

zaměřila děti na prahu adolescence a dospělosti. Dalším přínosem je zprostředkování

pohledu na situace v českých rodinách s adolescentním dítětem.

Klí čová slova: rodina, adolescent, interakce, emoce, komunikace, vztahy
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ABSTRACT

Title of the bachelor’s thesis: The analysis of interaction in families with a teenage child

Author of the bachelor’s thesis: Tomáš Motyčka

Supervisor of the bachelor’s thesis: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

My Undergraduate thesis is focused on family interaction between adolescent

children and their parents. In the theoretical part the thesis defines a family, its functions,

development, signs and distinction of czech families, adolescent period and socialization in

this age. There are also more closely described relationships of the adolescent children in

the family, family interaction and its parts.

In the applied part, there are involved researches in czech families with adolescent

children and their subsequent analysis. The aim of the thesis is maping and analyse of

chosen interactiv relationships in families with adolescent child and describing and

interpratation of differences in perception to each member. The next aim of the applied

part is comparing the results with previous similar research, only with the older children.

The modyfied questionaire ADOR and the test of family system FAST was the

medium for analysis, graphic and vocabulary interpratation of results.

The main gains of this thesis is comparing study to the previous research which was

focused on adolescent and adult children. The next gains is to show the view to the czech

families with adolescent children.

Key words: family, adolescent, interaction, emotion, communication, relationships
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