PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): TOMÁŠ MOTYČKA

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **ANALÝZA INTERAKCÍ V RODINÁCH S ADOLESCENTNÍM DÍTĚTEM**

Vedoucí práce : Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky :

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou interakcí v rodinách s adolescentním dítětem. Je členěna na část teoretickou a praktickou a celkově strukturována do 4 kapitol. V teoretické části se autor věnuje cíli BP relevantním obsahům, jako jsou rodina, adolescence a rodinné interakce. Obsah má logickou posloupnost, jednotlivé kapitoly jsou nabyté fakty a autor využil dostatečné množství odborných zdrojů. Jejich předkládání však vykazuje spíše prvky nahodilosti než systematického srovnávání. Jako závažnější připomínku uvádím nejednotnost citačních norem. Praktická část BP (viz.kapitola č.4) je uchopena jako srovnávací studie a principy srovnávací studie autor respektoval. Dobře se vypořádal i s poměrně složitou výzkumnou koncepcí. Oceňuji také detailnost popisu metodiky a přístup k analýze výsledků dotazníku ADOR u jednotlivých rodin. Za přidanou hodnotu BP lze považovat polemiku s předchozím výzkumem pozicních a vztahových interakcí (autor Jan Tomšovic), ve které se podařilo vyvrátit předpoklad o vlivu věkového subpásma. Autor BP se však zcela nevypořádal se všemi zjištěními z předchozí sondy.

- Které z výsledků šetření pro Vás byly nejvíce překvapivé ?
- Proč matky věří schopnostem svých dětí méně než otcové ?

Doporučení práce k obhajobě : **ANO**

Celkové hodnocení práce : **VELMI DOBRĚ**

Datum: 15.8.2013